Los registros contables del Proyecto se llevan en Dólares de E.U.A., que es la moneda de curso legal en el 

Ecuador. 

3. CRÉDITO DEL BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO – BIRF 
Constituyen los recursos asignados por el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF, con 

cargo al Contrato de Préstamo No. BIRF 8542-EC hasta por ciento setenta y ocho millones (178,000,000) 

expresados en U.S. dólares de los Estados Unidos de América. Al 31 de diciembre de 2017, el Banco 

Internacional de Reconstrucción y Fomento BIRF ha desembolsado doce millones ochocientos noventa y 

siete mil ochocientos sesenta dólares (12,897,860) equivalente al 7.25% del monto total del Préstamo. 

El financiamiento será totalmente reembolsado por la República del Ecuador al Banco Internacional de 

Reconstrucción y Fomento BIRF en un plazo de treinta y un años. La primera cuota se pagará diecinueve

[...]

Notas a los estados financieros (continuación) 

4 

4. APORTE LOCAL 
De acuerdo con lo establecido en el Contrato de Préstamo BIRF 8542-EC, el Prestatario se compromete a 
aportar oportunamente para la completa e ininterrumpida ejecución del Proyecto veinte y dos millones 
novecientos treinta y un mil dólares (22,931,000) distribuidos para el Componente I “Mejora del Servicio 
Educativo en los Circuitos Focalizados” (22,281,000) y para el Componente II “Fortalecimiento de las 
capacidades de Gestión y Evaluación de Ministerio de Educación MINEDUC” (650,000). 

Al 31 de diciembre de 2017 los aportes de contraparte local corresponden al Ministerio de Educación 
MINEDUC, ascienden a cincuenta mil novecientos treinta y seis dólares (50,936) equivalentes al 0,22% del 
total del aporte local comprometido. 

5. EFECTIVO DISPONIBLE 
Al 31 de diciembre de 2017, el efectivo disponible se encuentra depositado en la cuenta Única del Tesoro 
Nacional y este es controlado a través del sistema E-sigef, el que le permite al Ministerio de Economía y